
О Положении о комиссии по рассмотрению обращений застройщиков много-

квартирных домов, граждане – участники строительства которых признаны по-

страдавшими от действий недобросовестных застройщиков 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению обращений застрой-

щиков многоквартирных домов, граждане – участники строительства которых 

признаны пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков (прило-

жение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 27.07.2009 № 333 «О создании комиссии по решению вопросов, связан-

ных с продолжением строительства на земельных участках, предоставленных под 

строительство жилых зданий»; 

от 09.08.2010 № 262 «О внесении изменений в Положение о комиссии по 

решению вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных уча-

стках, предоставленных под строительство жилых зданий»; 

от 20.12.2010 № 5963 «О внесении изменений в состав комиссии по реше-

нию вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, 

предоставленных под строительство жилых зданий»; 

от 27.02.2012 № 1813 «О внесении изменений в состав комиссии по реше-

нию вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, 

предоставленных под строительство жилых зданий»; 

от 15.05.2012 № 4685 «О внесении изменений в состав комиссии по реше-

нию вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, 

предоставленных под строительство жилых зданий»; 

от 23.12.2013 № 12154 «О внесении изменений в состав комиссии по реше-

нию вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, 

предоставленных под строительство жилых зданий»; 

от 30.09.2015 № 5964 «О внесении изменений в состав комиссии по реше-

нию вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, 

предоставленных под строительство жилых зданий, утвержденный постановлени-

ем мэрии города Новосибирска от 27.07.2009 № 333»; 

от 02.03.2016 № 700 «О внесении изменений в состав комиссии по решению 

вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных участках, пре-

доставленных под строительство жилых зданий, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 27.07.2009 № 333»; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     09.03.2022  №      722      

 

consultantplus://offline/ref=86C0497DEDF4E3F92AE5183DDC2CC160ED7B49BFB9A0EE6DE2B0406FF8C3E8343C8A9F051FC4DFE3BD6F91532DD8BB0C5B60A4D4BF156AF2iAbCF


 2 

от 04.04.2017 № 1416 «О внесении изменения в Положение о комиссии по 

решению вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных уча-

стках, предоставленных под строительство жилых зданий, утвержденное поста-

новлением мэрии города Новосибирска от 27.07.2009 № 333»; 

от 17.12.2021 № 4524 «О внесении изменения в приложение 1 к постановле-

нию мэрии города Новосибирска от 27.07.2009 № 333 «О создании комиссии по 

решению вопросов, связанных с продолжением строительства на земельных уча-

стках, предоставленных под строительство жилых зданий». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска    А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.03.2022 № 722 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению обращений застройщиков многоквартирных 

домов, граждане – участники строительства которых признаны  

пострадавшими от действий недобросовестных  

застройщиков 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по рассмотрению обращений застройщиков 

многоквартирных домов, граждане – участники строительства которых признаны 

пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков (далее – Положе-

ние), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Уставом города Новосибирска и определяет основные задачи, функции, 

права и организацию деятельности комиссии по решению вопросов, связанных с 

рассмотрением обращений застройщиков многоквартирных домов, граждане – 

участники строительства которых признаны пострадавшими от действий недоб-

росовестных застройщиков (далее – комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 

мэрии города Новосибирска, созданным в целях рассмотрения обращений за-

стройщиков многоквартирных домов, граждане – участники строительства кото-

рых признаны пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными за-

конами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уста-

вом города Новосибирска, Положением, иными муниципальными правовыми ак-

тами города Новосибирска. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Повышение эффективности решения вопросов, связанных с продолже-

нием строительства многоквартирных домов, граждане – участники строительства 

которых признаны пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков.  

2.2. Снятие социальной напряженности и стабилизация общественных от-

ношений при приостановлении, консервации, превышении нормативных сроков 

строительства многоквартирных домов на территории города Новосибирска. 

2.3. Организация и проведение отбора объектов жилищного строительства, 

по которым требуется покрытие части расходов на оплату по договорам техноло-

гического присоединения к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведе-

consultantplus://offline/ref=86C0497DEDF4E3F92AE5183DDC2CC160ED7B49BFB9A0EE6DE2B0406FF8C3E8343C8A9F051FC4DFE3BD6F91532DD8BB0C5B60A4D4BF156AF2iAbCF


2 

ния, на установку лифтового оборудования и выполнение работ по благоустрой-

ству придомовой территории многоквартирных домов, граждане – участники 

строительства которых признаны пострадавшими от действий недобросовестных 

застройщиков. 

2.4. Рассмотрение иных вопросов, связанных с рассмотрением обращений 

застройщиков многоквартирных домов, граждане – участники строительства ко-

торых признаны пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государст-

венных органов, органов местного самоуправления, муниципальных органов, 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска, организаций независи-

мо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые 

для реализации возложенных на комиссию задач и функций. 

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей ор-

ганов и организаций, указанных в пункте 4.1 Положения, по вопросам, входящим 

в компетенцию комиссии. 

3.3. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов 

для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятель-

ности комиссии. 

3.4. Готовить предложения и обращения в федеральные органы государст-

венной власти, организации независимо от организационно-правовой формы по 

вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии. 

3.5. Осуществлять иные права, необходимые для реализации возложенных 

на комиссию задач и функций, в соответствии с законодательством, муниципаль-

ными правовыми актами города Новосибирска. 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постанов-

лением мэрии города Новосибирска. 

4.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, сек-

ретарь с правом голоса и иные члены комиссии. 

В состав комиссии могут быть включены делегированные в состав комис-

сии депутаты Совета депутатов города Новосибирска, представители структурных 

подразделений мэрии города Новосибирска, органов государственной власти, го-

сударственных органов и организаций. 

4.3. Работой комиссии руководит председатель, в период отсутствия пред-

седателя его полномочия исполняет заместитель председателя. 

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения по мере 

поступления заявлений, относящихся к компетенции комиссии, заседаний в очной 

или заочной форме. При наличии технической возможности участие в заседании 

комиссии, проводимом в очной форме, может осуществляться дистанционно с ис-

пользованием информационно-коммуникационных технологий, позволяющих оп-

ределить факт личного участия и выражения мнения при принятии решений. 



3 

Решение о проведении заочного заседания принимает председатель комис-

сии или заместитель председателя (в случае отсутствия председателя комиссии). 

При принятии решения о проведении заочного заседания члены комиссии 

уведомляются об этом с указанием срока, в течение которого им необходимо в 

письменной форме представить мнения по вопросам, вынесенным на заочное за-

седание, выраженные формулировками «за», «против» (с указанием причин), 

«воздержался» (с указанием причин). 

4.5. Заседание комиссии, проводимое в очной форме, считается правомоч-

ным, если на нем присутствует более половины членов комиссии с обязательным 

присутствием председателя комиссии или заместителя председателя комиссии.  

Заседание комиссии, проводимое в заочной форме, считается правомочным, 

если более половины членов комиссии направили в письменной форме председа-

телю комиссии свое мнение по вопросам, вынесенным на заочное заседание. 

4.6. В случае невозможности участия в заседании отсутствующий член ко-

миссии вправе направить председателю комиссии свое мнение по обсуждаемому 

вопросу в письменной форме. В таком случае его мнение учитывается при приня-

тии решения и является обязательным приложением к протоколу заседания. 

4.7. На заседаниях комиссии вправе присутствовать граждане (физические 

лица), представители организаций (юридических лиц), общественных объедине-

ний, государственных органов, органов местного самоуправления. 

4.8. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования про-

стым большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании комис-

сии. При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председательст-

вующий. 

4.9. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывают 

председательствующий и секретарь. Обязательным приложением к протоколу за-

очного заседания комиссии являются направленные председателю комиссии в 

письменной форме заполненные членами комиссии опросные листы по вопросам, 

вынесенным на заочное заседание. 

4.10. Председатель комиссии: 

осуществляет руководство и организацию работы комиссии; 

планирует работу комиссии; 

утверждает повестку дня заседания комиссии и председательствует на засе-

даниях комиссии; 

определяет дату, время, место проведения заседания комиссии; 

обеспечивает размещение информации о деятельности комиссии, повестке 

дня, дате и времени проведения заседаний на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

подписывает протоколы заседания комиссии; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций комиссии. 

4.11. Секретарь комиссии: 

формирует материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии и готовит 

повестку дня заседания комиссии для утверждения председателем комиссии; 

информирует членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня оче-

редного заседания; 



4 

ведет и оформляет протокол заседания комиссии; 

осуществляет подсчет голосов при проведении процедуры голосования; 

осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспече-

ния работы комиссии. 

В случае отсутствия секретаря комиссии осуществление его функций возла-

гается председательствующим на одного из членов комиссии. 

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет департамент строительства и архитектуры мэрии города Новоси-

бирска. 

 

_____________ 

 


